[53] Misi ergo episcopo litteras, ut quod per me ipsum non poteram, litteris implerem, qua-
[54] rum textus iste est: Reverentissimo patri et domino suo N. Eduorum episcopo frater
[55] Hugo Flaviniacensis aecclesiae servus salutem. A Lugduno regressus, vobis ut nuper apud
[56] Eduam condixeram, occurrere debui, sed quia domnus Lugdunensis cognita causa nostra spe-

[1] ciali me patris nostri Divionensis patrocínio, a cuius me alarum tuitione rapuerat, commisit,
[2] ut eius consilio omnis ipsa causa nostra muniretur et protegeretur, Divionem peraccessi. Vo-
[3] lens vero Flaviniacum ire, quosdam de fratribus, quosdam etiam de nobilibus et servientibus,
[4] ad me apud Vidiliacum venire feci, ut mecum irent, qui neque se mecum ituros, neque intra
[5] Flaviniacum recepturos dixerunt, timore vestro, ut asserebant, acti. Monui ut mecum Eduam
[6] proficiscerentur, noluerunt. Ita omni nostrorum amminiculo destitutus et spoliatus, Divioni me
[7] recepi; et quod solum potui litteras has vestrae paternitati direxi, expoliationis indices, restau-
[8] rationis supplices, defensionis et purgationis meae praesentatrices. Rogo itaque ne erga me ali-
[9] ter quam sancti canones praecipiant, agere velitis, quia et ego in nostro capitulo Eduensi, quod
[10] iustitia dictaverit paratus sum exequi. Advertite, queso, quid debeatis nobis, ut et nos faciatis
[11] advertere quid debeamus vobis. Valete.

[12] Has ipsas litteras apertas direxi capitulo, et extunc usque nunc Divioni maneo, tuum,
[13] Christe. praestolando auxilium, non ut abbas, sed quasi unus e fratribus, quod mihi est tutius.
[14] Episcopus autem consilio a se ipso accepto, per nuncium diem mihi constituit apud
[15] Eduam, dicens me non esse spoliatum, et inde dandum iudicium si revestiri deberem. Ego
[16] communicato consilio respondi eis litteris directis in haec verba: Domino N. Eduensi epi-
[17] scopo frater Hugo Flaviniacensis ecclesiae servus salutem. Miratur humilitas nostra, quo-
[18] modo discretio paternitatis vestrae diem mihi constituerit, Eduam quasi ad iudicium profici-
[19] scendi. Dicitis etiam, quod magis miramur, me non esse spoliatum. Nonne mox ut ad aures
[20] vestras rumor infamiae nostrae pervenit. qui debueratis laborare ad liberandas, non infaman-
[21] das, personas, Flaviniacum misistis, villam vobis servari mandastis, fratres nostros et filios,
[22] nostro abiecto nomine, in filiationem recepistis, me indiscusso, inaudito, et nichil minus quam
[23] proscribi verente? Nonne apud Eduam in illo vestro honorabili consilio, cum Lugdunum me
[24] profecturum dixissem, promittere me fecistis, ut de bonis ecclesiae non me intermitterem, neque
[25] aliquid cuiquam darem, quasi ad tuendam et defendendam nequitiam meam? Ubi sunt abba-
[26] tes, decanus, archidiaconus et meliores in clero, per quos talis persona, qualis Flaviniacensis
[27] abbas esse debet, conventus est? Et ecce ad iudicium vocor, non restorationis, non redinte-
[28] grationis, sed ad iudicium iudicii, si debeam investiri. Ubi sunt queso decreta apostolica, ubi
[29] constituta canonica, quae censent neminem spoliatum vocandum ad iudicium, cum non sit unde
[30] iudicari debeat iam nudatus? Sed heu misero mihi! Cui soli vigor et integritas canonum de-
[31] periit. Diem igitur constitutam attendere nequeo, quia non debeo. Data die competenti, para-
[32] tus sum occurrere. Sin alias, in Lugdunensi capitulo paratus sum me praesentare. Si ad
[33] altiora tenditis, et quae dixi nichili penditis, Romanum appello iudicium, et Interim ex parte Dei
[34] et beati Petri eiusque Vicarii, domni quoque Lugdunensis et nostri capituli Aeduensis interdico,
[35] ne mihi abbatiam Flaviniacensem auferatis, neve in ea aliquem subintromittatis.

[36] Exemplar earum capitulo quoque missum est; cuius cum fuisset voluntas et definitio ut
[37] investirer, noluit episcopus. Attamen postmodum mandavit, ut secunda feria primae ebdo-
[38] madae in adventu Eduam irem investiturus, aut tertia feria ante nativitatem Domini media
[39] via iustitiam ei facerem, et ipse mihi. Dixi me iturum, si mitteret monachos et servientes
[40] qui mecum irent, et in eo remansit. /{fol. 141r} Et interim publica et privata satisfactione conciliavi mihi
[41] animos fratrum, subdendo me illis et corpore et voluntate, quia sic mihi noveram expedire,
[42] cum quo bene agebatur, si saltim inter infimos privato concedebatur vivere.

[43] Anno ab incarnatione Domini 1100 apud Ansam convenerunt archiepiscopi Lugdunen-
[44] sis, Cantuariensis, Senonensis, Turonensis, Bituricensis, et episcopi numero novem, Eduensis,
[45] Matisconensis, Cabilonensis, Autissiodorensis, Parisiacensis, Diensis et alii duo, et pace sta-
[46] tuta, de via Iherosolimitana loquuti sunt, eos qui voverant, et voti exequutores non fuerant,
[47] a communione segregantes, quoadusque vota complerent. Miserat autem Lugdunensis lega-
[48] tos Romam, per quos velle suum papae ostenderat de via eadem, ut cum sua benedictione et
[49] absolutione illo deberet ire; et Romanus pontifex annuerat, ammonens ut per se iret, ut le-
[50] gationem suam ei committeret in Asia, quam bene rexerat in Burgundia, et interim legatos
[51] a latere suo mittendos pro posse instrueret, qui vices papae exequerentur: et ideo illud collo-
[52] quium quam maxime statutum fuerat, ut reversis missis suis cum litteris absolutoriis, ibi quo-
[53] que a suffraganeis et diocesi sua viaticum acciperet.

[54] Hoc anno obiit Philippus Catalaunensis episcopus; quo etiam anno magna fuit annonae
[55] penuria, et multi fame periclitati sunt.

[1] /{fol. 142r} Igitur anno incarn. Domin. 1100 advenerunt missi ad Gallias legati sanctae Romanae
[2] ecclesiae, Iohannes et Benedictus, a quibus concilium primo apud Eduam designatum, apud
[3] urbem Valentinam institutum est 2. Kal. Octobris, ad quod convenerunt archiepiscopi, epi-
[4] scopi et abbates numero 24, occurrentibus legatis domni Lugdunensis archiepiscopi, quia
[5] ipse infirmabatur, quamquam episcopi dioceseos eius, Linguonensis et Cabilonensis – Mati-
[6] sconensis enim in redeundo a Roma captus a Wiberto in custodia detinebatur – non inter-
[7] fuerint, prohibiti, ut dicebatur, ab eodem Lugdunensi. Eduensis autem interfuit, quia accusa-
[8] batur a canonicis suis de symonia et aliis quibusdam; pro cuius defensione maxime illo con-
[9] venerant Lugdunenses. Ibi ego in primo aditu concilii purgationem illatorum offerens, accu-
[10] satoribus tacentibus et deficientibus, iudicio concilii ad primam **D** abbatis Divion(ensis) vocem de
[11] abbatia investitus, astantibus canonicis Eduensibus et laudantibus, cappa et baculo donatus,
[12] in circo residere iussus, post soluto concilio ad propria sum remissus, litteris apostolicis mu-
[13] nitus in haec verba: /{fol. 142v} Iohannes et Benedictus, sanctae Romanae ecclesiae cardinales et legati,
[14] monachis, clericis et laicis ad abbatiam Flaviniacensem pertinentibus, obedientibus, salutem.
[15] Fratrem nostrum abbatem vestrum Hugonem, nobis karissimum, quem sancta synodus iudicio
[16] concilii de abbatia investivit, dilectioni vestrae commendantes remittimus, praecipientes ex
[17] parte Dei et beati Petri, ut Divionem venientes eum ut abbatem vestrum requiratis, et in manu
[18] karissimi fratris nostri, sanctae Romanae ecclesiae filii, Divionensis abbatis, promittentes, vos
[19] eum secure et paterne tractaturos, cum honore debito ad monasterium eum reducat. Obedien-
[20] tes benedictionibus multiplicemini; inobedientes vero iram Dei in posterum sentietis, et a nobis
[21] pro contumacia sententiam dignam excipietis. Et quia nostrum est, obedire nolentibus aut dif-
[22] ferentibus praecavere vel obviare, interdicimus omnibus vobis in villa Flaviniacensi et in omni-
[23] bus omnino locis ad eandem abbatiam pertinentibus divinum officium, donec praeceptis nostris
[24] quae sancta synodus firmavit, obediat.
[25] Imminente vero eodem concilio, ante mensem unum et eo amplius missae fuerant a me
[26] litterae Flaviniacum, quarum textus iste est: Frater Hugo Flaviniacensis expulsus abbas,
[27] Girardo ^a priori et omnibus qui se profitentur filios ecclesiae Flaviniacensis monachis, clericis,
[28] laycis, casatis, servientibus, nobiles et ignobilibus, cuiuscumque aetatis aut conditionis. Audi-
[29] vimus, fratres, et scimus concilium celebrandum a cardinalibus sanctae Romanae ecclesiae
[30] 2. Kal. Octobris apud urbem Valentinam, ad quod convocati sunt archiepiscopi, episcopi et ab-
[31] bates. Ad hoc vos invitamus ex parte Dei et beati Petri eiusque vicarii domni papae Paschalis
[32] et cardinalium Iohannis atque Benedicti, qui ad vices eiusdem papae exequendas directi sunt.
[33] Nos enim concilio nos praesentabimus, Deo protectore, si vita comes fuerit, parati cum Dei
[34] adiutorio audire, respondere et iudicari canonice. Veniant igitur accusatores, criminatores
[35] et testes, quicumque erga nos causam habent, qui expulsionem et spoliationem nostrae consensistis,
[36] qui inauditum, indemnatum abiecit, et ammoniti resipiscere despexit. Venite; ibi enim
[37] dabitur locus audiendi vos, ubi omnia Deo favente iuste tractabuntur et canonice.
[38] His acceptis litteris, consilio dato quendam de suis contra me conspiratores illi miserunt,
[39] hominem qui in scholis puerum occiderat, et Christum eiusque genitricem baptismumque ab-
[40] negans, servum se diaboli propria confessione fecerat, et absque penitentia monachus ordi-
[41] natus fuerat; postea maligno spiritui traditus, et **orationibus fratrum** curatus, publicam inde
[42] confessionem fecerat, et quater professione violata. tandem pro fornicatione et immundicia
[43] a populo de monasterio cum sociis suis, eis scilicet qui contra me conspiraverant – **sex <e>n-**
[44] **im erant** –, proiectus fuerat, et extra aecclesiam suam presbiter ordinatus erat, cum ante
[45] haec omnia in cella Colticensi archa fracta, pecunia sublata, dalmatica furata et in proprios
[46] usus aptata, sacrilegium perpetrasset, et alia quedam, quae referre pudet, commisisset. In
[47] episcopi^{que} **sociorumque** tamen praesentia purgationem illatorum ante alia **in** omnium audientia
[48] optuli; quod deficientibus accusatoribus prosequi necesse non fuit; et sic in eorum praesentia
[49] abbatia iudicio concilii mihi reddita est, et sedi restitutus sum. Litterae quoque missae rece-
[50] ptae non sunt, quamvis a quibusdam lectae sint. Die autem festivitatis exceptionis corporis
[51] sancti Preiecti, quae celebratur 8. Idus Novembris, venerunt Divionem duo ex fratribus
[52] Flaviniacensibus **missi ab eis**, mandantes ut redirem, ipsi obedirent nobis. Consilium vero
[53] fratrum nostrorum fuit, quia dicebant pro timore Sarmatiae et Sombornonis, quorum castro-
[54] rum habitatores ecclesiam Flaviniacensem impugnabant, se non posse ut decebat ad nos ve-
[55] nire, si hii qui praesentes aderant, litteris obedirent, culpam clamando et securitatem et obe-
[56] dientiam in manu prioris, quia domnus abbas aberat, ut paterne ab eis tractare^r promittendo,

[Apparate!]

[57] a) Gir^o.

[1] et eos qui domi erant idemtidem facturos spondendo, ut Sarmatiam irem, suscepturus ab eis
[2] iuxta tenorem litterarum. Ivi, et nichil eorum factum est, cum ad me quidam venissent, di-
[3] centes honestius id se facturos in capitulo Flaviniacensi. Credidi adclamationibus omnium, et
[4] in susceptione nostra nullum honorem, nullum affectum, nullam reverentiam expertus, quin
[5] potius dedecus contumeliam et omnem inveni irreverentiam, ita ut etiam his qui mecum
[6] erant, panis negaretur, et equus servienti, quem solum mecum adduxeram, et ipsa omnis re-
[7] verentia etiam a minimis non **mihi** redderetur, immo ipsi qui diligebant **nos**, vocati a me ipso
[8] ante me venire non auderent, sicut protestati sunt, prohibiti ab inimicis nostris, et insuper
[9] nisi citius monitus cameram exissem, iturus cum eis ad concilium, quia retardabar pro equo
[10] famuli nostri, minae et opprobria et tumultuantis turbae turbatio mihi intentaretur.
[11] /{fol. 143r} Mane diei ipsius in capitulo litteras cardinalium lectas omnibus exposui, **et expositis eis**,
[12] utrum obedirent, requisivi. In verbis vero eorum et factis nulla inventa est humilitas, aut
[13] erga statuta concilii obedientia. Sic in nulla re honoratus, ad concilium Pictavense proxima
[14] ebdomada futurum accelerantes, apud Colticas usque in diem quartum remorati, retrogradum
[15] iter arripuimus sub ea occasione, quia noluerunt ire eo quod de investitura sermo ageretur,
[16] cum etiam me coram eis professus essem bene investitum: ut vel sic ducerer ab eis, qui
[17] nec unum saltim fratrem amicum nobis et pernecessarium comitatu nostro, qui pro libitu
[18] eorum agebatur, adiungere volebant, cum ipsi omnes essent inimici, re autem **vera ob id ire**
[19] **noluerunt**, quia parti suae minus credentes, concilii iustitiam et domni abbatis Divionensis
[20] **nostramque** verebantur praesentiam. Quod hinc liquido conici potest, quia cum me ita remo-
[21] rato quemdam de suis illo misissent cum litteris, et hoc me inscio, nec concilio interfuit, nec
[22] cardinalibus loquutus, ut venit, sic rediit. Hic autem illius superioris, quem Valentino concilio
[23] clandestina fuga se subduxisse memoravimus, in perpetratione sacrilegii pecuniae et dalma-
[24] ticae sublatae et in expulsionem pro fornicatione sanctimonialium, maritatarum et puerorum
[25] particeps et socius fuit, **causa caputque mali abba designatus a sibi similibus**, qui mortem ab-
[26] batis **Sancti Germani Autissiodorensis**, a quo de monasterio fuga lapsus susceptus fuerat et
[27] honeste habitus, tercia manu iuraverat, et ob id ad Cellam pulsus habitum dimiserat, et ite-
[28] rum post ignominiosam eius expulsionem a me receptus, inhoneste et omnino perditate vixerat,
[29] ad hoc inhians deiectioni nostrae, ut ipse subrogaretur.
[30] Verum, quid mirum, si iuvenilia pectora a vero et iusto exorbitare cogit dominandi cu-
[31] pido, nullo religionis **humilitatis** caritatisve radicata plantamine? cum et ipsas mentes senii
[32] albescentis canicie venerandas, et quae a primis annis religionem praetulerint, ab ipsa quo-
[33] que tam diuturna monachilis gravitatis imaginatione desuescere, et in patres armari faciat?
[34] Priorem ibi dictus episcopus constituerat grandevum, honoratum, et qui **primo** mecum semper
[35] fuerat. Hic ubi me Flaviniacum introduxit, cum me in sua praesentia passus fuisset dehone-
[36] stari irrogatis contumeliis, et virgam pastorem in ipso ingressu nostro latenter vi et aperta
[37] rapina tulisset, illam nostram Valentinensis investituram concilii, in crastinum, cum omnia
[38] nobis perturbata relinqueret, exivit, et per dies 10 quibus inibi moratus sum, tanta sum arta-
[39] tus custodia, ut omnis mihi negaretur ad publicum processus, omnium ad me vetaretur acces-
[40] sus; **et non solum nulla investiturae melioratio, verum omnis erga me omnium rerum procederet**
[41] **deterioratio, illis privatim et publice per devia et facinorosa impune gradientibus, et in**
[42] **nullo religionis statuta servantibus**, adeo ut propter eorum incorrigibilem et pudendam con-
[43] versationem, et maxime quia inobedientes erant preceptis apostolicis, compellerer egredi,
[44] donec finito concilio Pictavensi, ubi de causa Eduensis invasoris, cuius tuitione eorum factio
[45] protegebatur, diffinitio synodalis et canonica expectabatur, legatorum consilio et iudicio ne-
[46] gocium aecclesiae ventilaretur: tum praecipue, quia ad propulsandam illius malivoli infau-
[47] stam praelationem, maiores in aecclesia Eduensi, quorum erat istud nostri discidii genus di-
[48] rimere, Pictavis abierant, sine quibus vecordium praesumptio non poterat coherceri. Misera-
[49] bilis et prorsus desperata huiusmodi hominum praesumptio, qui nec Deum reverentur nec
[50] homines, dum intemerata a seculo praecepta spernunt apostolica, et interdictum usurpare
[51] non metuunt divinum officium. Non dubium, quin eos ad hunc finem duxerit digna necessitas,
[52] ut quia contempnentes Deum, nec attendentes se ipsos, in patres armantur, et publicantes pu-
[53] denda eorum pietatis paternae iura violant; quae etiamsi publicata, nec **tamen** a se, irridere
[54] **solum** voluissent, maledictionis Cham hereditarii possessores forent. Fiat illis, ut peccatum
[55] eorum, quod penitendo correctum non est, sit et peccatum et causa peccati, et idem pecca-
[56] tum quod ex peccato oritur, sit non iam peccatum tantummodo, sed peccatum et poena pec-

[1] cati, ut putent se divinae legis statuta inpune rescindere, dum attrectant inhibita altaris sa-
[2] crosancta mysteria; non intelligentes quid sanctus Leo dicat in epistola sua: quodsi quis con-
[3] tra canonum instituta venire temptaverit, et prohibita admittere ausus fuerit, a suo se noverit
[4] officio submovendum, nec communionis nostrae futurum esse consortem, qui socius esse no-
[5] luit disciplinae. Quanta Vero in eis et coessentibus sibi sit obcaecatio, hinc datur intelligi,
[6] quod ipsi qui pro vita sua dampnabili et pudenda, omnibusque nota, a monasterio pulsi sunt
[7] manu layca, hii in hac fece temporis praelati rectores et domini constituuntur: quondam ab
[8] eis a quibus nunc honorantur, publico obprobrio habiti, publica despectione, abiectioe repro-
[9] bati, verberibus et vinculis dedecoroso scemate dehonestati, et qui publica notatus confessione
[10] a clero reprobatus, et solum in fine vitae suae communionem donandus esset, hic celerarius
[11] monasterii, pater congregationis, ut curam gerat de omnibus promotus est; quique post ab-
[12] negationem Christi Dei et Domini sine penitentia ordinatus diaconus fuit, nunc post homicidii
[13] et abnegationis publicam penitentiam, sacerdos et princeps* institutus est.

[14] Hec autem fuit occasio modernae dissensionis, quia videbatur eis propter promissionem
[15] praeceptam in litteris faciendam in manu abbatis Divionensis, velle se Flaviniacensem aec-
[16] clesiam subdere ditioni Divionensis; quod ego nec speraveram, nec volebam.

[17] /{fol. 143v} In spacio igitur temporis quo Valentinense celebratum est concilium, obiit Wibertus, 20.
[18] anno ex quo sedem invasit apostolicam 7 cum haberet in captione Matisconensem episcopum
[19] et alios quamplures clericalis ordinis, quos omnes pro absolutione sua in egressu suo per se
[20] absolvit, monens episcopum, ut Romam remeans apud papam pro sua laboraret ereptione.
[21] Qui papam adiens, repperit ibi legatos ecclesiae Eduensis super suo episcopo conquirentes,
[22] et gesta concilii referentes modumque accusationis:

[23] Quod promiserit Walterio archidiacono praesente Stephano cantore in dormitorio
[24] Eduensi, si ipse adiuveret eum, ne mater eius vel frater, penes quos magnum erat posse, no-
[25] cerent ei de episcopatu adipiscendo, haberet quidquid vellet in aecclesia, et quod pro hac ac-
[26] cusatione, cuius erant auctores omnes fere canonici, illi quam maxime qui concilio interfue-
[27] runt missi ab aliis numero 13 de primoribus aecclesiae, et in ea meliores archidiaconi duo,
[28] praepositus, cantor, et alii nobilitate et scientia honestateque praecellentes, ego quoque ipse
[29] qui ad querimoniam capituli Eduensis iudicio concilii in sedem et locum restitutus eram; quod
[30] pro hac, inquam, accusatione, quam eo enixius domnus abbas Cluniacensis per legatos suos,
[31] domnus quoque Divionensis per se efferebant, quo inclementius tyrannidem ipsius qui impe-
[32] tebatur, experti erant, controversia in concilio orta fuerit; dicentibus his qui partes accusati
[33] defendebant, non esse idoneas ad accusandum personas, pro eo quod oves pastorem repre-
[34] hendere aut accusare non habent, hii maxime qui electioni eius consenserant, et faverant con-
[35] secrationi. Audierant quoque anathema invectum in eos, qui eam reprobendam scirent nec
[36] manifestarent, et rem ipsam ante consecrationem actam constabat, quodque post consecra-
[37] tionem accusator ipse diaconii officium locumque promotionis ab eo susceperit, et testis ac-
[38] cusationis officium cantoris, et uterque ei hominum fecerint, non esse sufficientem accusa-
[39] tionem, in qua alter accusator, alter esset testis idemque accusator. Legatis e contra respon-
[40] dentibus, in causa symoniae nullum omnino, quamquam infamem, quamquam subditam per-
[41] sonam, removeri ab accusatione, et cum domnus papa Gregorius VII. in concilio Romano ad
[42] accusationem cuiusdam abbatis symoniacum quemdam deposuerit episcopum, eodem abbate
[43] primo pro eadem symonia, cuius ipse particeps et consentaneus fuerat, deposito, sufficientem
[44] esse in uno accusatore et uno teste accusationem. Illis quoque qui impetebant obicientibus,
[45] et sacramento probare volentibus, quia iuniores erant et non adeo in canonibus exercitati,
[46] ignorasse quod esset in promisso illo pestis symoniae, et mox ut resciverunt prodidisse, sic-
[47] que a se iaculum excommunicationis repellentibus, adicientibus etiam quod electio eius in ipso
[48] exordio infirmata et omnino reprobata fuerit a metropolitano, pro eo quod anno et die in ex-
[49] communicatione manserit, archidiaconii officium in aecclesia Linguonensi optinendo, itemque
[50] archidiaconi et cantoris – cum non esset diaconus – in aecclesia Eduensi, contra vetitum
[51] eiusdem metropolitani et legati, et in ipsis praelaturis symoniace vivendo; quodque postea
[52] quam infirmata est, absque conscientia capituli Lugduni diaconus ordinatus sit. Referebant
[53] etiam idem legati, ubi ad iudicium ventum est, dissensionem accrevisse, dicentibus episcopis,
[54] pro usu Gallicanae aecclesiae, qui quasi confirmatus erat in concilio Clarimontensi pro prae-
[55] sentia Urbani papae, itemque in conciliis habitis a domno Lugdunensi, purgationem imponen-
[56] dam ipsi qui impetebatur, quamvis hoc canonum auctoritatibus firmare non sufficerent

[1] Legatis e diverso respondentibus, et canonica assertione firmantibus, accusatorum esse probare
[2] quod obiecerint, si legitimi sunt, vel in causa symoniae ubi nulla requiritur legalitas, eo quo-
[3] que qui accusabatur Romanam sedem appellante, cui appellationi non assensum sit ab eis:
[4] eo quod curam, quam alii in parte sollicitudinis, ipsi haberent in plenitudine potestatis, qui
[5] Romana aecclesia, et iudices in eadem essent aecclesia. Cumque tardantibus episcopis iudi-
[6] cium dare, nox imminens et expectatio episcoporum conventum solvisset, dilatione data, sen-
[7] tentia suspensa, in crastinum eadem re diutius ventilata, agitata, nec terminata – petentibus
[8] omnibus episcopis de iudicio dissidentibus – induciae datae sunt usque ad Pictavense conci-
[9] lium, quo pars utraque vocata est; eo tamen a pontificali et sacerdotali suspenso officio, cum
[10] idem per se et suos munera quaedam episcopis nocte eadem misisset, quae a quibusdam sus-
[11] cepta, a quibusdam sunt reprobata: quod etiam cardinales non latuerit, adeo ut in plenario
[12] conventu gratiae circumsedentibus redditae ab eis sint, quod sacerdotalia pectora auri sacra
[13] fames etsi temptasset, non irrupisset.
[14] Hec quidem, cum praesens esset Matisconensis, in audientia domni papae referebantur.
[15] Aderant et litterae cardinalium sedi apostolicae directae pro eadem causa; ne quod factum
[16] erat ad honorem Romanae aecclesiae cardinales sinerent infringere. Et cum rogaret pro
[17] confratre episcopo, dimissus est ab eo, acceptis mandatis ut iustitiae faverent cardinales,
[18] apud se ratum fore iudicium aequitate Petri prolatum. Sicque rediit, et Pictavensi concilio
[19] interfuit.
[20] Quod aggregatum est in aecclesia sancti Petri, die octavarum sancti Martini⁶², episco-
[21] porum et abbatum numero 80. Affuit et Eduensis cum Cabilonensi, Diensis quoque episco-
[22] pus, quem illo miserat domnus Lugdunensis, ut partes Augustudunensis sua vice tueretur.
[23] Advenerunt et canonici adversus eum numero 35. Repetuntur quae iam in priori concilio
[24] super accusatione eius obiecta fuerant; quibus miro modo, multo documento, **sed non**
[25] **probabili**, ab alia parte resistitur. Manet controversia praefata, et fere a toto concilio repu-
[26] gnatur superius dictis cardinalium responsionibus pro usu Gallicanae aecclesiae, illis suam
[27] auctoritatem in nullo infringere volentibus, nec appellationi assentientibus. Datur **tamen** ei
[28] locus se purgandi cum idoneis personis, sicut /{fol. 144r} voluerat concilium, et hoc impraesentiarum,
[29] non concessa dilatione induciarum quae quaerebantur, nec admissis ad purgationem Cabilo-
[30] nensi, quem secum adduxerat, et Diensi, quem archiepiscopus miserat. Quod cum factum
[31] non fuisset, iudicio dato, eis frustra sedem apostolicam appellantibus, rogabatur stolam red-
[32] dere et anulum. Et interim ipse retro altare secedens cum suis, nec iudicio parere voluit,
[33] nec ad consessum remeare, ut praecipiebatur, assensit. Quamobrem ab episcopali et sacer-
[34] dotali est officio omnino depositus, et nisi obediret, a liminibus sanctae aecclesiae segrega-
[35] tus; omnesque qui ei ulterius ut episcopo obedirent vel revererentur, aeterna maledictione
[36] multantur, vel qui ei opem ferrent in pertinacia persistendi. Quid autem intercesserit, quod
[37] cum Turonensis archiepiscopus, et Redonensis, et alii quamplures cooperatores se primo op-
[38] tulerint defensionis et adiutores purgationis, quia erant de provincia Lugdunensi, in tempore
[39] se necessitatis subtraxerint, reticere non debemus. Ubi audierunt canonici nostri, id ab eis
[40] praesentari personae illi cuius ignorabant vitam et mores, solliciti ad eos conveniunt, priva-
[41] tim contestantes et publice, ne attaminarentur communionem illius nec dicendi sacramenti,
[42] immo periurii, quorum **in** purgatione eadem certissimum erat periculum, si tamen purgatio di-
[43] cenda esset criminis exaggeratio; asserentes si non adquevissent, se quotquot erant cano-
[44] nici, periurium eorum **ratione et** sacramento declaraturos, et iudicio **ignis** probaturos. Quod
[45] dictum ab incepto eos prohibuit, maxime quia videbant viros tantae auctoritatis et nobilitatis
[46] rationem suam evidenti assertione et documento probabili astruere. Et de eo quidem ita se
[47] res habet. Ipse vero quamquam depositus, quamquam a consortio et communionem aecclesiae
[48] sequestratus, stolam retinuit et anulum; bona tamen episcopii clerici providebant et dispone-
[49] bant, quod et nunc usque faciunt, omnimodis id egre ferente archiepiscopo, quod extra vo-
[50] luntatem suam et accusatus et iudicatus depositusque foret a se sacratus episcopus, querimo-
[51] nia extra provinciam ventilata per manus legatorum, nec ad se, qui metropolitanus et primas
[52] erat provinciae, infra provinciam relata secundum scita canonica. Ad quod tamen exequen-
[53] dum et ita ut actum est peragendum, iustae eos rationis evidens adduxit necessitas. Etenim
[54] cum in ipso primordio scandali cardinales advenissent, hortatu et precibus eiusdem pseudo-

[Apparate!]

[55] 32) cf. epistolam legatorum ad Lambertum Atrebatensem, Mansi XX, 1125. Vide ibidem acta concilii

[56] a. 1100. non integra. K.

[1] episcopi ad componendam pacem aecclesiae, quae foeda dilaceratione sed necessaria scinde-
 [2] batur, Aeduam in festo sancti Nazarii venerunt, et audita partis utriusque sententia tanto
 [3] favore prosequuti sunt, et tuebantur vices illius, quamquam iustitia canonicorum parti fave-
 [4] ret, ut de maxima dissensione ad pacis unionem rediretur, et talis eos concordia sociaret, cui
 [5] quamvis egre a canonicis assensum esset. Quae cum tandem obstinatione eius in irritum de-
 [6] ducta fuisset, ab eisdem **post capitulo abnegatam iustitiam**, ad audientiam metropolitani et
 [7] iudicium eius, de communitatis **dilapidatione**, unde agebatur, vocatus est. Quod respuit, et de
 [8] priori benignitate cardinalium confidens, ad designatum Valentinense concilium eos ibidem
 [9] responsurus et satisfactorius invitavit, et nolentes ire coegit invitatione sua, illis et pro pu-
 [10] blico dampno communitati eorum illato et pro privatis iniuriis hominum eius reicientibus,
 [11] et apertos se inimicos ex hoc maxime, quia de rebus domesticis ad concilium et extra pro-
 [12] vinciam vocabantur, protestantibus. Dolenda hominis miseria, qui nullum umquam dilexit, a
 [13] nemine dilectus est, nulli in se peccanti ignovit, nulli post iram remissionem tribuit, in sola
 [14] pecuniae aggregatione spem suam omnem constituens. Non credatur nobis, si non in hoc
 [15] vox una consonat omnium. Nec nostrum est, etsi lesi sumus, lesionis maledicto talionem
 [16] rependere, qui scimus in nos peccantibus nos debere ignoscere; sed nec congruit veritati et
 [17] pietati aecclesiasticae, de his quibus **in se** peccantibus ignoverit, falsa pro veris concinnare.
 [18] quia vera dilectio a fide veri nescit deviare. Tribuat illi Dominus, ut quia ceptis suis omnia
 [19] adversa responderi videt non adiciat ut similem principio finem faciat, sed speret in nomine
 [20] Domini, non in incerto divitiarum, et innitatur super domino Deo suo. Amen.

[21] Et quoniam viros virtutis memoriae commendare gratissimum omnibus et utile arbitra-
 [22] mur, non ab re videtur nobis, si zelum horum legatorum contra impudicissimum Philippi
 [23] regis Francorum adulterium, secundae Ihezabelis veneficiis a vero et iusto, utili et honesto
 [24] depravati, paucis explicemus. Nec indignetur erga nos quispiam, quod quasi regia a nobis
 [25] carpatur vita, aut laceretur tantae maiestatis vel nominis excellens auctoritas. Non est no-
 [26] strae voluntatis aut studii, in his vel tempus expendere vel studium atterere; sed virorum
 [27] facta fortia, quae sine illis, quorum comparatione fortia sunt, et cum quibus decertatum est.
 [28] memorari aut vix aut nullatenus possunt, a nostro non patimur alienari labore, ut si fortia
 [29] audere nequimus, saltem fortium bene acta rimemur. Si sileat scedula, tota conclamabit
 [30] Francia, immo totus Occidens una intonabit fama, quod rex legitimo abdicato matrimonio,
 [31] regiae stirpis uxore repudiata, thori fide violata, regii cubilis decore obnubilato, regii germinis
 [32] splendore obfuscat, comiti suo Andegavensi uxorem subripuit, militi utique **suo** cui fidem
 [33] promiserat, et carnis consanguinitate propinquo: adeo ut ex una parte in tertio, ex alia in
 [34] quarto propinquitatis sanguine necterentur, et federa coniugii, quae **ne** dirimerentur regalis
 [35] gladius ultor **hactenus** inhibuit, impudica et incontinenens regis dissolvit lascivia, impudica et
 [36] inreverens, scindenda et dirimenda tot annis violat obstinatia. Verum quid mirum, si in
 [37] fluvio seculi, in torrente fluoris regii, Leviathan antiquus quem **absorbeat** invenit; qui in
 [38] descensu Iordanis preciosa et electa rapit, in ordine episcoporum qui praeesse debent ipsos
 [39] praesidentes sibi substernit? Rex regiae castitatis osor, regii thori violentus effractor, dia-
 [40] dematis regii procax conculcator, etsi potuit reginam a thoro et corona indebite deicere, non
 [41] poterat adulteram in solio regni benedictione firmare, nisi in ordine episcoporum complices
 [42] sibi invenisset, vel sibi ipse miserabili desperatione promovere fecisset, qui voluntatis eius
 [43] exequutores, et reginae novae novi forent sacratore. O impudentia! o miserabilis dispersio
 [44] lapidum sanctuarii in capite platearum! si regina immerito abicitur, quid est quod adultera,
 [45] quod cognato iuncta, marito reclamante vimque passo, subintroducitur? Si vis regia ius
 [46] abnegat, fas subruit, nefas attollit, quid rogo est, quod nefas benedicatur, et in templo /{fol. 144v} sacri-
 [47] legium attollitur, adulterium sacratur, impudicia promovetur, et hoc per manus episcopo-
 [48] rum? Nequius hic aliquid video, quam in tempore beati papae Nicholai in Tietberga regina
 [49] repudiata et Waldrada adultera subintroduta a Lothario, Lotharii imperatoris qui monachus
 [50] factus est filio, quia etsi ibi fallax episcoporum iudicium, si reginae innocentis deiectio, si
 [51] legitimi thori divortium, si pelicis exaltat^a intra regales aulas prostibulum, non illa tamen
 [52] viro iuncta, non a latere viri, consanguinei et militis rapta, non in ea nuptiarum utrimque
 [53] sunt federa violata, sed concubinariae oblectationis antiquae gurges inexplebilis intemperan-
 [54] ter memoriae reductus, dum concupiscentiae enerves laxat habenas, nec scit revocare solu-

[Apparate!]

[55] a) exaltatam primo scriptum fuisse videtur.

[1] tas, sibi mortem, regno horrorem, episcopis calamitatem, optimatibus miserabilem induxit
 [2] necem et confusionem. Hic omnia confusa, omnia horrentia, omnia diabolico astu et mali-
 [3] gnitate corrupta. Invenit, **inquam**, rex iste in episcopis. quos sibi sociaret, quos tanti sacri-
 [4] legii ministros efficeret, Philippum Trecensem episcopum, et Walterium Meldensem; cui ob
 [5] hoc episcopatum dedit, ut sacrationi, cuius Trecensis esset operator, hic foret consentaneus
 [6] et minister. Sed quid succensem episcopos, quibus pietas apostolica errati tribuit remis-
 [7] sionem? Multa hii a domno **episcopo** Lugdunensi tunc temporis legato **Romanae ecclesiae**
 [8] coerciti invectione, multa nisi ipsi sibi praecavissent multati fuissent severitate. Sed, ut
 [9] praefati sumus, Romana pietas et errata donavit et remissione sua infamiam superavit. Adeo
 [10] ut compelleretur archiepiscopus datis a Roma sibi litteris, utrumque in communionem susci-
 [11] pere et osculo. Quod ex quo pietatis fonte manaverit, querat qui volet, et si potest intelli-
 [12] gat. Regem quoque ipsum pelicis suae prostitutione superbum, a reproba eiusdem coniun-
 [13] ctione sequestrare **temptavit**, interdicta illi corona nisi obediret. Sed nescit impietas mala
 [14] quae fecit, nisi cum pro eisdem peccatis caeperit iam puniri. Diu de his tractatum est, sed
 [15] renuit apostolico mederi antidoto, cui veritas et iudicium ad arbitrium pendet femineum;
 [16] usquequo Urbano papa decedente Paschalis succederet, et has aeccliesiae columnas de quibus
 [17] agitur, ad Gallias destinaret, quos iure columnas aeccliesiae dictos ex ipsa sui firmitate et in-
 [18] concussa animi virtute, qui opera eorum solerter intuetur, colligere potest. Hii post conci-
 [19] lium Valentinum per se ipsos rege convento, cum nullam in verbis vel actibus eius correptionem
 [20] vel penitentiam, fodiendo circa arborem infructuosam et cophinum stercoris aggre-
 [21] gando, repperissent; non passi tantam videre in aeccliesia catholica ignominiam et concul-
 [22] cationem, membrum putridum **in concilio Pictavensi** a compage corporis Christi gladio ana-
 [23] thematis praecidere non metuerunt. Aderat ibi comes Pictavensis, summa prece eos depo-
 [24] scens, ne dominum suum excommunicarent. Aderant et episcopi identidem facientes, et
 [25] cum non impetrarent quod volebant, a consessu et loco concilii, idem comes et sui minas
 [26] intendendo, aliqui quoque ex episcopis, multi ex clericis, innumerabiles ex laycis exierunt.
 [27] Sic ordine turbato, pace in tumultu versa, illi remanserunt qui Finees zelum imitari gestie-
 [28] bant; et sicut ille scortum Zamariae cum Chorami Madianita gladio pupugit, furoremque Do-
 [29] mini placavit, sic et isti, non veriti fremitum perstreptentium, adulterantem regem cum adul-
 [30] tera quem corrigere nequiverunt, pugione excommunicationis **perfossum**, vitae, quae in
 [31] Christo est, extorrem reddiderunt. **Hoc autem actum est, quando iam erat solvendum con-**
 [32] **cilium**. Iamque laus Christi in ore eorum qui astabant pro dimissione concilii, ut moris est,
 [33] resonabat, et aestus turbae tumultuantis ut fervor maris incandescebat pro domini sui regis
 [34] excommunicatione insanientis, cum quidam e populo in superioribus consistens aeccliesiae
 [35] lapidem iecit, cardinales ferire volens, cuius ictu clericus quidam qui astabat capite illiso pro-
 [36] sternitur. Sanguine manent^a pavimenta, clamore confuso domus impletur, furore et insania
 [37] intus et extra ministri satanae debachantur. Manent columnae Christi immobiles, mortem si
 [38] Dominus iubeat intrepidi opperientes, et ad saxa volantia mitris ablatis capita nuda retegen-
 [39] tes, nec aliquando a laude Dei et praedicatione veritatis reticentes, quod voce prosequuti
 [40] erant, sanguine confirmare, si sit necesse, gestientes. Quorum constantia devota et devotio
 [41] constantissima furentium facta est repressio et ad penitentiam cordium inclinatio. Adeo ut
 [42] comites et quotquot antea grassabantur in confusione eorum humiliati sint in conspectu
 [43] illorum satisfactione praemissa et praetenta obedientia.
 [44] Tractatum est in concilio eodem de expulsionem abbatis sancti Remigii iniusta et Bur-
 [45] chardi substitutione illicita, et cum diu re ventilata conversatio eius sancta, introitus legiti-
 [46] mus, promotio atque sacratio inventa fuisset autentica et canonica, quae etiam litteris domni
 [47] papae Urbani roborabatur, quibus merito fides adhiberetur, cum iam ipsa etiam pars inimica
 [48] restorationem eius non reprobaret: pro quibusdam litteris confictis, quasi a sede apostolica
 [49] directis, in quibus cardinales nec stilum Romanum nec pergamenum Romanum agnoscebant,
 [50] maxime cum in fine earum subscriptum foret: Valet, quod Romana non habet auctoritas,
 [51] pro illis inquam confutandis iudicatum est ad sedem eundem apostolicam, quibusdam qui
 [52] primo appellaverant, nec concessum erat eis, id egre ferentibus; quibus tamen **ratione** evidenti
 [53] **ratione** responsum est, etsi satisfactum non est.
 [54] Quantam autem fidei frugem virilis illa propugnationis coelestis seges attulerit, hinc col-
 [55] ligi potest, quod postea cum apud urbem Senonum rex cum regina sua per 15 fere dies

[Apparate!]

[56] a) ita c. loco manant.

[1] remoratus fuisset, clausis tota urbe aeclesiis, nulla facta est ei christianitas³³, in tantum ut
 [2] Ihezabelis furor usus novitate profana manus impias in Deum extendens, missis apparitori-
 [3] bus aecclesiam frangeret, et in ea sibi missam a sui similibus dicere cogeret. Ve humanae im-
 [4] pudentiae! Inerubida servilis et non regii animi cavillatio, Romana usa levitate, nunc usque
 [5] reginam suam tuetur, et dedecorosis amplexibus erroris et impudicitiae estibus succensa,
 [6] coronae dignitatem dedecorat; et cum olim ad exorandum Deum gentiles reges, et absque
 [7] iugo leges dederint, et blasphematoribus seu contemptoribus Dei vindictam intentaverint,
 [8] hic regni Francorum propagator, christianae legis propugnator, contraria praeceptis praede-
 [9] cessorum peragit, legis sanctae et Romanorum pontificum statuta convellit; et quod peius
 [10] est, eisdem patrocinantibus, si dici licet quod pudet, ignominiae suae defendit causas, excu-
 [11] sationes praetendit, et a quibus cogi debuerat ut resipisceret, eisdem faventibus admonetur,
 [12] ut in iniquitate perduret. Agit hoc Romanae^a avariciae gurges inexplebilis, qui dum nequit
 [13] expleri, novit resecanda tueri. Verum de his ista sufficiant.

[14] /{fol. 145r} Anno inc. dom. 1101. Iohannes Tuscolanus episcopus a papa in Angliam missus est
 [15] propter censum beati Petri. Hic canonicus Sancti Quintini Belvacensis regularis, professione
 [16] violata, habitu deposito, ad seculum rediit; et cum improperium ferre nequiret, Becci monachus
 [17] factus, cum esset natione Romanus, papa Urbano ad Gallias veniente, familiaritatem eius
 [18] adeptus est, Romamque reductus, et defuncto Lavicano episcopo, cum iam de abbacia qua-
 [19] dam muneratus esset, demum de abbate in episcopum promotus est. Iam Romam cardinales
 [20] redierant, sententiam depositionis factam in Eduensem invasorem palam confirmantes, et
 [21] testimoniis authenticis canonicam eam pronunciantes, cum a domno Lugdunense hoc eorum
 [22] factum improbaretur palam et publice. Hunc Ierosolimam euntem praedictus Tuscolanus
 [23] sive Labicanus episcopus invenit in itinere³⁴ cum Cabilonense et ipso Eduensis ecclesiae
 [24] invasore, et absentibus accusatoribus extra provinciam purgationem Eduensis suscepit, Lug-
 [25] dunensi prosequente, et iuramentum eius ita confirmante: Credo Norigaudum istum Eduen-
 [26] sem episcopum vera iurasse sicut me Deus adiuvet, Cabilonensi quoque in id consentiente, et
 [27] idem iurante. Ego miror, gravitatem tanti viri, pro ingenita sibi bonitate et honestate fama
 [28] ubique celebrati, cuius inadulatam constantiam Gallicana veneratur aecclesia, ita ab uno
 [29] homine potuisse decipi, ut nunc usque partes illius manu teneat tueatur et protegat, et fere
 [30] solus sit in nostro orbe, qui de illo homine bona et recta sentiat, cum sententiae eius huic
 [31] omnium fere etiam absentum et ignotorum repugnet generalitas et generalis unanimitas.
 [32] Additur et hoc miraculo, quia cum ante ordinationem illius infaustam venissent ad eum bo-
 [33] nae memoriae domnus Hugo abbas Sancti Martini Eduensis, praepositus quoque eiusdem
 [34] Eduensis ecclesiae, et archidiaconus Sigⁱⁿus, et electionem illam symoniace factam appro-
 [35] bassent, decania, archidiaconia, praecentura et aliis quibusdam aecclesiasticis officiis pro-
 [36] missis et datis, ut nunc potis est apparere, verba dixit esse ex odii fonte manantia, coegit-
 [37] que viros ab incepto interim silere, dum voci illorum renuit aurem accommodare. Adeo ut
 [38] eos etiam fecerit eidem ordinato professionem facere, quem culpabant de tam manifesta am-
 [39] bitione; promittens, si symonia illa effectui manciparetur, se aliter loquuturum; nunc de
 [40] occultis alieni cordis non debere temere iudicari. Et ne aliquis esset, qui ordinationem illam
 [41] a se factam improbaret, eandem professionem, quam illi fecerant, omnes canonicos qui con-
 [42] venerant promittere fecit, et eos qui domi remanserant idem agere mandavit, cum in
 [43] primordio electioni eidem omnino obstitisset, quia semper canonicis repugnasset decretis,
 [44] in duabus aeclesiis praelationem optinendo, scilicet archidiaconias duas, cum non esset dia-
 [45] conus, nec esse vellet, et cantoris officium.

[46] Ea igitur suscepta purgatione, praefatus Iohannes Aeduensem secum reduxit, Lugdunense
 [47] Romam tendente, ubi et canonicorum Eduensium aliquos invenit causam suam agentes. Ex-
 [48] communicaverat enim eos idem post discessum cardinalium, quia se dimisso apud Romanos
 [49] iudices accusationem retulerant, et quia bona aecclesiae pro hac dissensione, dum quod ce-
 [50] perant ad perfectum elaborant deducere, aliquantulum distraxerant, et quia de his vocati ad
 [51] iudicium, audientiam eius, quem sibi inimicari cognoscebant, non receperant, et quia do-
 [52] mum episcopalem sibi reddere nolebant. Unde Romae questione habita, et ipsi a papa abso-
 [53] luti pronuntiati sunt, et domum cum litteris apostolicis remissi, Lugdunensi cum Diensi

[Apparate!]

[54] a) vox a Labbeo praetermissa.

[55] 33) i. e. missa. 34) Hugonem post 4. Id. Mart, anno 1101. iter ingressum esse docet charta Gall.

[56] christ. IV, 107, K.

[1] Iherosolimam proficiscente. Norigaudus vero Eduam veniens cum Iohanne, apud Sanctum
 [2] Martinum hospitatus, a canonicis susceptus non est; in eodem tamen coenobio missas cele-
 [3] brabat, crisma fecit, et ministerium sacerdotale attemptare non timuit, parvipendens quid-
 [4] quid cardinales in eum intentaverant, et de tuitione archiepiscopi et pietate apostolici et sua
 [5] liberalitate confidens. At vero cardinales in sua sententia permanentes, quod factum erat
 [6] publice reprehendebant, quod non esset canonicum, sed ab aequitate Petri alienum; et ob id
 [7] a familiaritate et consilio papae se subtraxerunt, ita ut Iohannes, Roma relicta, Papiae etiam
 [8] nunc remoretur, regulariter degens cum fratribus in aecclesia, de qua ad palatium raptus
 [9] erat. Benedictus vero in titulo suo remoratur, a curiae consilio se removens, et quod dampna-
 [10] vit improbens. Ita turbata Eduense aecclesia, Norgaudus Flaviniacum ivit, et Gyrardum ali-
 [11] quande priorem Colticensem contra interdictum capituli Eduensis ibi abbatem constituit,
 [12] mercedem pertinaciae suae in hoc etiam consequutus, ut omnia diebus suis in peius vergi
 [13] videret, sicut et de ecclesia sancti Martini religionem exturbavit, et secularitatem introduxit
 [14] eum ibi ordinans, quem nomine tenus domnus archiepiscopus interdixit: sic et in hac sum-
 [15] mam infelicitatem de dispersione et destructione ordinis consequutus, non intelligens quod
 [16] dicitur in Sardicense concilio cap. 4: Cum aliquis episcopus depositus fuerit eorum episcopo-
 [17] rum iudicio, qui in vicinis locis commorantur, et proclamaverit agendum sibi negocium in urbe
 [18] Roma, episcopus in eius cathedra post appellationem eius qui videtur esse depositus, omnino
 [19] non ordinetur, nisi causa fuerit iudicio Romani episcopi terminata. Ita Norigaudus indiscus-
 [20] sum, inauditum, indemnatum me, Eduensis capituli audientiam et Lugdunensis appellan-
 [21] tem, et cum ad hec non admitterer, Romam etiam appellansem, et ex parte Dei et beati
 [22] Petri et papae ordinationi illi contradicentem, quantum in se fuit deiecit, et ipse quod ques-
 [23] vit invenit. Nunc igitur si iuste, si canonicè egit, letetur in pastore quem constituit, et **in**
 [24] grege cui tam idoneum pastorem providit; sin aliter, egrediatur ignis de Norigaudo, et
 [25] devoret eum cum suis, egrediatur ignis de Gyrardo et sibi commissis, et consumat Norigau-
 [26] dum cum ordinationibus suis.
 [27] Post hoc missus est legatus in Franciam Milo ex monasterio sancti Albini³⁵^a
 [28] episcopus. Hic fecit. ut infra civitatem Norgaudus reciperetur, et quandam concordiam inter
 [29] eum et canonicos fecit; fecit etiam ut in capitulo Cluniacensi susciperetur, et episcopus ac-
 [30] clamaretur, facta in eodem capitulo cessione quarumdam aecclesiarum numero.....^b
 [31] absque laude canonicorum, et eorum qui erant cum eodem Norgaudo, et eorum qui contra
 [32] eum venerant causas acturi in praesentia legati^c.

[33] /{fol. 145v} Anno inc. dom. 1099. obiit Urbanus papa, successit Paschalis. Obiit etiam Willelmus
 [34] iunior rex Anglorum. Quo etiam anno in Anglia fons verum sanguinem olidum et putentem
 [35] manare visus est. Ad quod spectaculum cum fere tota insula cucurrisset, insolita rei novi-
 [36] tate stupefacta, rex praefatus advenit, et vidit. nec tamen ei profuit vidisse. Autumabat vul-
 [37] gus promiscuum, portentum istud mortem regis portendere, quod etiam ei dicebatur a refe-
 [38] rentibus; sed homo secularis, et in quem timor Dei non ceciderat, voluptatibus carnis et
 [39] superbiae deditus, divinorum praeceptorum contemptor et adversarius, qui tamen satis regii
 [40] fuisset animi, si non Deum postposuisset fastu regni inflatus, nec cogitabat se moriturum.
 [41] Ideo cum temporibus eius miranda in Anglia contigissent, Domini recordatus non est, immo
 [42] nec sui ipsius, cum etiam quibusdam revelationibus, quae tamen ei non profuerunt, ad Deum
 [43] converti moneretur, quibus nec obedivit, pena quae ei iudicio divino intentabatur perterritus.
 [44] Impletum enim erat in illo quod dictum est: Peccator cum venerit in profundum malorum,
 [45] contempnet. Et quia Deum deseruit, sanctam aecclesiam opprimens et eam sibi ancillari con-
 [46] stituens, a Deo quoque derelictus est; in silva, quae adiacet Wintoniae³⁶ civitati, dum vena-
 [47] tionem exercet, sagitta a quodam percussus, quo lethali vulnere decidit, et exanimatus est,
 [48] penitentia et communione carens, et apud eandem urbem sepultus. Temporibus eius ventus
 [49] vehemens de flumine Tamisiae exurgens edificia plura destruxit, nec aliquando tantus turbo
 [50] ventorum sevientium illo auditus est. Hic irruens monasterio sanctae Mariae in civitate Lun-
 [51] doniae constituto, ubi hec acta sunt, tectum omne deiecit, trabes novem numero uti erant
 [52] compactae, distantibus inter se spaciis insimul arripiens, longius asportavit usque ad forum

[Apparate!]

[53] a) cathedrae locus vacuus. b) numerus vacat. c) reliqua paginae vacant.

[54] 35) scilicet Andegavensis. 36) Winchester.

[1] passus fere 50, et in eodem foro, quod dictu quoque incredibile est, ita distantibus equaliter
[2] spaciis ut erant compactae, terrae capitibus in ima demersis, infixit, ut vix cubitus unus de
[3] tanta earum longitudine foris appareret, quod et permanet usque in hodiernum diem. Qua-
[4] dros etiam super muri altitudinem sitos, supra quos tectum stabilitum erat, usque ad septem
[5] miliaria evolare fecit, quod nunc usque cernere possibile est; fuit autem circa horam diei
[6] nonam. In eadem etiam aeclesia iacebat quidam edituus cum alio quodam in lecto uno, et
[7] inter medium eorum, cum iacerent distante inter se spacio, una trabium vento acta per me-
[8] dium lecti terram intravit, ut vix summitas eius appareret, nec lesit iacentes, nisi quod timore
[9] pene exanimati sunt.

[10] In eadem civitate spaciosa et populosa, cum essent multi canes ad observandas domos,
[11] qui quanto breviores sunt corpore, tanto sunt acrioris et ferocioris naturae, nocte obtene-
[12] brante ante domum maioris aecclisae sancti Pauli congregabantur, ita insistentes transeun-
[13] tibus, si quem forte offendissent solum aut impotentem aut sine baculo, ut nullus auderet
[14] absque comitatu vel defensione per locum illum transire, praesertim cum iam plurimos mor-
[15] sibus attrectassent; et singulis noctibus ad huiusmodi excursus ferebantur. Iam prope nullus
[16] per illud iter agebatur, et si cui forte incumberet necessitas itineris, diverticula querebantur,
[17] cum congregati Lundonienses in banno placito suo clamorem super hoc bis terque fecerunt,
[18] et cum praeceptione data, ut unusquisque canes suos includeret noctibus et custodiret, nec
[19] sic revocari ab incepto potuissent, data sententia adiudicatum est omnes debere occidi, die
[20] quoque constituta qua id deberet fieri. Quae cum instaret, nocte ipsa quae diem praecedebat,
[21] ita omnis multitudo canum illorum fere usque ad quatuor milia diffugiens, non comparuit, in-
[22] certum an in mare se iecerint, ut nullus inveniretur qui diceret quo abierint, vel quid facti
[23] fuerint; et ita civitas liberata est.

[24] Pudet referre illud inauditum seculis omnibus monstrum, quod tunc temporis in eadem
[25] insula contigit; sed reticendum non est, ut quicumque audierit, tinniant aures eius, et obstu-
[26] pescat, et erubescat talibus involvi, quibus nullus umquam irretitus est, nisi qui a Deo dere-
[27] lictus in reprobum sensum traditus est, hominem dico masculum a masculis impregnatum,
[28] et monstrum illud cum dedecorosa concretionem usque ad quaedam liniamenta corporis hu-
[29] mani perductum, et hominem illum, quod detestabilius est, clericum de capella regis, Petrum
[30] dictum, per annum integrum et eo amplius hoc portentoso et ignominioso onere dehonesta-
[31] tum, et usque ad mortem perductum, cum ille palam et publice confiteretur peccatum suum,
[32] quod si vellet, celare non posset, et aperiri sibi uterum ad detrahendam et eruendam infor-
[33] mis prodigii sarcinam deprecaretur, nec impetraret, ad hoc usque ingravescente et recru-
[34] descente insania, cum feminea pati cogere, et natura repugnaret, perductus est, ut mori
[35] ei necesse esset, ignominiosam mortem de ignominiosa vita consequutus, et extra cimite-
[36] rium absque officio christianis debito, suo tamen iussu et petitione, sepultura asini sepultus.
[37] Cuius cadaver apertum, ita in se habere inventum est, sicut relatam est. Frater hic erat
[38] Girardi, cui post rex praefatus Eboracensem dedit archiepiscopatum; cuius vita cum satis
[39] superque esset notabilis, etiam diabolo sacrificasse impetebatur. Fuisset nimia in omnes
[40] magnates eius et amicos demonum oppressio, et in omnes ei obsequentes, nisi camerarius
[41] eius, cui porcum parare et sibi clanculo afferri mandaverat, ammiratus quid vellet facere, in
[42] locis abditioribus se occulisset, cum rogatus fuisset egredi. illis tamen locis de quibus liber
[43] esset videndi quae ab illo operabantur accessus; et cum eum cum demone loquentem audis-
[44] set, cuius tamen vocem audiens formam non vidisset, et post cum illum per necessarias
[45] translatum iussu demonis ab illo vidisset, et post ab eo adoratum, infanda etiam quaedam in
[46] conciliabulo illo audisset, cum post evocato ei praeceptum fuisset instruere convivium, con-
[47] vocare omnes quotquot posset ad epulum, et de illo porco omnibus omnino praelibationem
[48] quandam parare, ut nullus esset qui non gustaret, ille porcum terrae infodisset, et de alio
[49] quod praeceptum fuerat implere studuisset: illo ita ut praeceperat factum fuisse putante et
[50] credente, nisi a daemone instructus fuisset, a quo, quidquid camerarius fecerat, publicatum
[51] ei est. Qua de re cum camerarius impeteretur, et capi mandaretur, ille qui hoc timens sibi
[52] praecaverat, gladio educto sese defendendo domum venit, et consensu equo quem parave-
[53] rat, ad regem Heinricum Willelmi successorem confugit, cui omnia retulit, paratus quod di-
[54] cebat uti iudicatum fuisset approbare. Hec et alia quaedam monstruosa ferebantur hoc anno
[55] de eo per totam insulam, quando ibi fuimus, et dies quo de his et aliis disceptatio haberetur,
[56] et iudicium daretur, constitutus erat, quem tamen non expectavimus. Hoc tamen de eo omni-

[1] bus notum erat, esse eum malae vitae et omnino episcopi officio indignae, quae a puero
[2] impura extitisset, nec aliquando emendationem suscepisset Quo etiam anno inundatio san-
[3] guinis a praefato fonte manare dicta est, quam tamen non vidimus. In capella autem omni-
[4] bus diebus dominicis sive festis sodomitae excommunicantur. /{fol. 146r} Alibi quoque enixa est vacca
[5] fetum informem bicipitem, quadricornem, ammirari quis posset tantam rerum novitatem,
[6] nisi, quod mirabile, Dei patientiam tanta hominum crimina et peccata tanta patientia susti-
[7] nere, ut iam pene rarus sit qui credat Deum aut res humanas curare, aut in malefactores
[8] vindictam exercere; ita cernimur omnes in iniquitatibus efferbere. Quid enim nunc in mundo,
[9] nisi omnis iustitiae exinanitio, omnis iniquitatis et abominationis inundatio? Sed nos inte-
[10] rim hec tristitia seponentes, paulo superiora repetamus et quod dulcescat spiritui referamus.
[11] Non autem praetermittendus a nobis est domnus Hugo abbas Sancti Martini Eduensis,
[12] qui ad eandem aecclesiam in pristinum statum ordinis et religionis restituendam, de ecclesia
[13] Divionensi raptus, et inibi pastor institutus, cum multa adversa passus fuisset, et nec nocte
[14] nec die requiesceret, cum etiam de monasterio expelli ad horam quos secum adduxerat a
[15] Divione vidisset, et post securi percussus pene cerebro vacuatus esset, indefessus perstitit,
[16] et novissime, ut dicitur, veneno vitam finivit, bravium beatae perennitatis adeptus. In cuius
[17] obitu omnis illa religiositas cepta deperiit. Quis autem eius successor institutus sit, referre
[18] supersedeo, quia ad iniuriam domni Lugdunensis referri potest, nec sine eius nota dici; cum
[19] ille, quem ipse nomine tenus, ne intronizaretur adhuc abbate vivente, interdixerat, ut dicitur,
[20] hic eo sciente, eo suscipiente, eo annuente ordinatus est. Sed hec interim.
[21] Anno igitur praefato ab inc. Dom. 1099. domnus et pater noster Rodulphus abba post
[22] multa peregrinationis et laborum pericula, cum ad aeternae repausationis vocaretur gaudia
[23] repromissa, in quadagesima infirmari cepit. Morabatur tunc apud Flaviniacum villam, hone-
[24] stam et optimam monasterii cellam, vel propter incurantium occupationum vitandas mole-
[25] stias, vel ut liberius spiritualibus intenderet theoriis et filiorum intenderet utilitatibus. Et quamvis gra-
[26] vissimis infirmitatis corporeae artaretur anxietatibus, perniox tamen in orationibus et vigiliis,
[27] divinis intererat officiis, diurnale seu nocturnale officium ante se religiosa devotione cele-
[28] brare faciens, et ad missam semper in oratorio sustentatione obsequentium fultus iens; ubi
[29] vero immensitate doloris et infirmitatis lecto in totum decubuit, quod solum poterat, affectu,
[30] desiderio, manibus protensis, et oculis totus ad Deum vigilabat, nec de rigore propositi, ani-
[31] mo et fide constans, quidquam minui patiebatur. Et iam fama infirmitatis eius vicinos et
[32] absentes. longe etiam positos perterruerat fideles, et certatim confluebant omnes, mediocres,
[33] divites, comites, duces, ipsi etiam praesules, ut tanti viri solarentur alloquio et caritate;
[34] dampnum enim sibi maximum reputabant, si insalutatus ab eis recederet. Quibus ipse tanta
[35] sedulitate, dapsilitate, industria, et caritate servire ammonebat, ut cum pene innumerabiles
[36] cotidie confluerent, mirum videretur etiam his qui suscipiebantur, unde tanta abundantia,
[37] tanta largitas, tanta in omni apparatu hylaris et non deficiens exuberaret caritas. Nec recu-
[38] sabat, ut plerisque infirmis moris est, intrantium et exeuntium devotorum frequentiam; quin
[39] potius tanto affectu et officiositate qua poterat, et gestu corporis suscipiebat, ut nullus esset
[40] qui non se reffectum, qui non consolatum, qui non adiutum, dum solum videre liceret, profi-
[41] teretur. Direxerat iam Viridunum epistolam infirmitatis suae nunciatricem, et ipsi circumqua-
[42] que miserant ad congregandos fratres qui possent venire, et qui non possent, ut sanitatem
[43] eius a Domino expeterent, aut exitum eius orationibus praemunirent^a.
[44] Cum igitur ad eum visendum certatim undique concurreretur, ipse omnes commonefa-
[45] ciebat, omnibus fidem quam tenuerat et pro qua exulaverat tenendam inculcabat; dicens
[46] hanc esse veram fidem, hanc catholicam et apostolicam, pro qua nullus dubitare deberet
[47] pati adversa, immo nec ipsam mortem subire; asserens se, si vellent et oportunum fuisset,
[48] in tam tremenda hora, cum ad Dei iudicium festinaret anima, se paratum esse quod dicebat
[49] sacramento firmare, et pro fide eadem milies, si Deus iuberet, velle occidi. Et cum iam totus
[50] ad sui dissolutionem laboraret, inde tamen totus ei sermo, totum desiderium, tota affectio,
[51] ut hec fides servaretur, haec tota virtute, tota anima custodiretur; nec aliquis ante eum
[52] venit, qui non ad hoc commoneretur: dicens omnino dampnatos esse, quorum mens ab hac
[53] observantia per se repelleretur, si contingeret eos absque poenitentia defungi, ut non per
[54] penitentiam unitati corporis aecclesiae redintegrarentur. Aliquibus ergo diebus interceden-
[55] tibus, quasi presagus vicini sui transitus, fratres et filios quos Christo adquisierat, ante se